
 

 
 

 

 

浙江仙琚制药股份有限公司 
仙琚制药高端制剂国际化建设项目（先行） 

竣工环境保护验收报告 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
建设单位: 浙江仙琚制药股份有限公司 

编制单位: 台州市绿水青山环境科技有限公司 

2025 年 8 月 



 

 
 

第一部分：《浙江仙琚制药股份有限公司仙琚制药高端

制剂国际化建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报

告表》，台绿水青山（2025）验字第 022 号 

 

 

 

第二部分：验收意见及验收意见修改情况 

 

 

 

第三部分：其他需要说明的事项
[...]
已落实。本项目建设于台州市仙居县现代

工业集聚区兴业路 6 号，新建生产厂房。

本项目采用先进的生产工艺、技术和装

备，实现自动化生产控制。生产车间为清

洁车间，实施清洁生产，减少各种污染物

的产生量和排放量。 

2 

加强废水、大气、噪声、固废污染防治，

严格按照该《环评报告表》所列的排放要

求，落实或优化各项污染防治措施，各项

环保设施设计应由具有设计资质的单位

承担。 

已落实。本项目已落实环评要求的废水、

大气、噪声、固废污染防治，根据监测结

果，各项指标均符合相关排放要求。项目

废水、废气处理设施由中国医药集团联合

工程有限公司设计。 

3 

项目建设、运营期内必须严格执行环保各

项制度，确保废水、大气、噪声、固废等

污染物达标排放。强化污染治理设施的运

行和维护，及时整改存在的问题。若整改

后仍不能达到该《环评报告表》要求及其

它相关规定的，我局将对你单位实施限

产，直至停产。 

已落实。本项目装备装置能做到密闭化、

连续化、自动化、管道化水平，能从源头

减少污染物排放。废气、废水处理设施、

固废堆场等定期维护检修，确保各类污染

物达标排放。 

4 
落实污染物排放总量控制措施及排污权

有偿使用与交易制度。按照该《环评报告

表》结论，本项目实施后，废水经处理达

已落实。本项目废水总量为 52447t/a，化

学需氧量 1.573t/a、氨氮 0.079/a，符合总

量控制要求。 



浙江仙琚制药股份有限公司仙琚制药高端制剂国际化建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告表 

台州市绿水青山环境科技有限公司                                                       第 16 页 

标后纳管；本项目主要污染物排放总量控

制限值为：废水量 63900t/a，化学需氧量 
1.92t/a、氨氮 0.1t/a；其它污染物控制在

《环评报告表》结论以内。本项目总量在

仙琚制药原有核定总量之内调剂。 

5 

加强日常环保管理和环境风险防范。项目

投运须建立健全各项环保规章制度和岗

位责任制，加强相应人员的环保培训，环

保人员管理信息制度需上墙，配备必要的

环境监测设备，规范化建设监测平台。做

好各类生产设备、环保设施的运行管理和

日常检修维护，定期监测各污染源，建立

污染源监测台帐制度，确保环保设施稳定

正常运行和污染物的稳定达标排放。项目

须落实各项事故应急防范措施，按规范要

求运输物品，加强存储设施（仓库等）维

护管理、设施线路检修，以及环保设施的

正常稳定运行管理等，确保周边环境安

全。企业应按要求编制项目突发环境事件

应急预案并落实相关的应急物资和风险

防范措施，并报当地生态环境部门备案。 

已落实。企业已自行编制了事故应急预案

并已备案（备案编号 331024-2025-012-
L）。环保设施运行台账齐全，厂内管道、

设施定期巡查检修。已规范化建设监测平

台；企业已委托第三方按自行监测要求开

展监测，并建立污染源监测台帐制度，确

保环保设施稳定正常运行和污染物的稳

定达标排放。 

6 

建立健全项目信息公开机制，按照《建设

项目环境影响评价信息公开机制方案》

（环发〔2015〕162 号）的要求，及时、

如实向社会公开项目建设过程信息，并主

动接受社会监督。 

已落实。本项目竣工及验收均已在公示栏

或网站上进行公示。 

7 

建设单位若在报批本环境影响评价文件

时隐瞒有关情况或者提供虚假材料的，我

局将依法撤销该项目的批准文件；根据

《中华人民共和国环境影响评价法》第二

十四条第一款的规定，环境影响评价文件

经批准后，若项目的性质、规模、地点、

采用的生产工艺或者防治污染、防止生态

破坏的措施发生重大变动的，应依法重新

报批项目环评文件。 

已落实。本项目符合“三同时”建设要

求，已开展验收工作，无重大变动。 

8 

根据《浙江省建设项目环境保护管理办

法》第三条第二款的规定，该项目还应当

符合主体功能区规划、土地利用总体规

划、城乡规划、国家和省产业政策等要求。 

已落实。本项目符合主体功能区规划、土

地利用总体规划、城乡规划、国家和省产

业政策等要求。 

9 

以上意见和该《环评报告表》中提出的污

染防治措施和风险防范措施，你单位应在

项目运营和管理中认真予以落实；并严格

落实法人承诺和按证排污，及时开展项目

竣工环境保护验收工作；同时须按规定接

受各级生态环境部门的监督检查。 

已落实。企业已落实环评中的污染防治措

施和风险防范措施，已落实法人承诺和按

证排污要求，项目竣工后已委托台州市绿

水青山环境科技有限公司开展项目验收

工作。 
 



浙江仙琚制药股份有限公司仙琚制药高端制剂国际化建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告表 

台州市绿水青山环境科技有限公司                                                       第 17 页 

表四  

4  主要污染源及治理措施 

4.1 废气 

根据环评情况，本项目废气主要为拆包称量、加料过程中产生的粉尘以及注塑过程中

产生的少量有机废气，此外厂区内还有污水站废气和危废堆场废气。厂区内建有一套污水

站、危废堆场废气处理设施，处理工艺为“碱喷淋+氧化喷淋+三级水喷淋”，废气设施运

行台账见附件，废气处理工艺图见图 4-1。 

表 4-1  废气产生及治理情况一览表 
废气名

称 来源 主要污染因

子 环评要求 实际建设 

粉尘 

拆包称

量、加

料等过

程 

粉尘 

项目废气中

的粉尘通过

标准 GMP
厂房的多效

过滤器去除

后排入外环

境，注塑废

气则经空调

系统排入外

环境。 

在配料间投料产生的粉尘进入到洁净房内

的唯一通风设施空调系统，大部分被空调

系统的多效过滤器吸附，最终少量粉尘通

过空调系统的排风口排入到外环境。另

外，在分样中心称量室内负压称量过程中

产生的粉尘呈无组织排放，进入通风系

统，经过高效过滤器后再排入外环境。 

有机废

气 注塑 非甲烷总烃 通过洁净房内的唯一通风设施空调系统排

入到外环境。 

污水站

废气、

危废堆

场废气 

污水

站、危

废堆场 

氨、硫化

氢、臭气浓

度、非甲烷

总烃等 

/ 碱喷淋+氧化喷淋+三级水喷淋废气处理

设施，设计风量 12000m3/h。 

 
图 4-1 废气处置工艺流程图（ ◎ 为采样点位） 

4.2 废水 

本项目实施后产生的废水主要是纯化水制备浓水、清洗废水、化验室废水、职工生活

废水、初期雨水以及废气处理设施生产的喷淋废水。各类废水进入厂内废水处理设施处

理，经处理达到进管标准后纳入园区污水厂进行二级处理，达到排放标准后最终排入永安

溪。废水产生及处置情况详见表 4-2，环评要求的废水处理工艺流程图见图 4-2，实际建成

的废水处理站工艺流程图见图 4-3。企业目前生产项目无需氧化灭活工艺。 

表 4-2  废水防治措施情况表 

废水种类 环评要求 实际建设 

纯化水制备浓

水 经厂区废水站（处理能力

为 300t/d）处理后纳管排

入仙居首创水务有限公司

经厂区废水处理设施处理后纳管排入园区污

水厂，废水处理设施工艺见图 4-3，设计处

理能力为 1500m3/d，可以满足本项目生产所

需及企业未来发展需求。 
清洗废水 

化验室废水 

废水站废气、危废堆

场废气 碱喷淋 氧化喷淋 三级水喷淋 
15m 排气筒高空

排放 



浙江仙琚制药股份有限公司仙琚制药高端制剂国际化建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告表 

台州市绿水青山环境科技有限公司                                                       第 18 页 

职工生活废水 进行二级处理，最后排入

永安溪。 
初期雨水 

喷淋废水 

 
图 4-2 环评中废水处理工艺流程图

 

含色素废水 

含色素废水 
收集池 

氧化反应釜 

还原反应釜 

生化调节池 

普通生产废水

收集池 

普通生产废水 

生活污水 
A 池 

O 池 

污泥沉淀池 

混凝反应池 

浅层气浮设施 

排放水池 

初期雨水 
（含事故废水） 

达标排放 

污泥罐 

污泥脱水系统 

污泥 

极低浓度废水 
收集池 

管道混合器 
（pH 调节） 达标 

泥饼外运处理 

旁
路 

旁
路 

不
达
标 

脱
水
清
液 

框
内
工
艺
未
启
用 

配水池 氧化灭活 预处理 好氧池 

终沉池 

物化污泥 

生产废水 

生活废水、初期雨水 

纯化水制备浓水 

生化污泥 

纳管达标排放 监护池 

药剂 



浙江仙琚制药股份有限公司仙琚制药高端制剂国际化建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告表 

台州市绿水青山环境科技有限公司                                                       第 19 页 

图 4-3 实际建成废水处理设施的工艺流程图（ ★ 为采样点位） 
表 4-3  废水处理设施设计进水指标 

 处理水量，t/d CODCr，mg/L 氨氮，mg/L 总氮，mg/L 
含色素废水收集池 35 3000 8.1 20 

生化调节池 640 1200 / / 
混凝反应池 720 200 / / 

极低浓度废水收集池 780 100 1.8 6 

工艺流程简述： 

(一)预处理单元 

对于含激素废水以及含色素废水等需要预处理的废水，分别进行单独收集，通过高级

氧化法对废水进行降解、脱色预处理。预处理采用次氯酸钠法进行灭活后，经检测如果 ORP

值超标，则通过投还原剂加草酸来控制水中余氯量。（企业现阶段产生的废水无需预处理，

故该单元尚未启用）。 

(二)生化单元 

普通生产废水、生活废水和经预处理的特征废水在生化调节池混合，生化调节池分为

两组，运行模式为一用一配水，随后进入 A/O 池(含 A 池一格，活性污泥挂膜法微孔曝气 O

池一格，O 池与 A 池设置内回流)，A/O 池处理出水进入污泥沉淀池，于混凝反应池内与初

期雨水混合，再经气浮设施处理，气浮出水进入排放水池，水质达标后由出水泵通过管道

输送至园区管网，出水泵外排管设置自动阀门控制，并与在线监测仪表联动，如果水质监

测不合格时，仪表信号传送至厂区 DCS 控制出水泵及外排管阀门关闭，再由污水站操作员

开启回流管路手动阀门，将不合格废水泵送回流进入生化调节池重新处理。此外，生活废

水设置旁路，在厂区停产长期检修情况下走末端气浮前混凝沉淀池，并经过气浮处理达标

后排放。 

污泥沉淀池、气浮设施产生的生化污泥进入污泥罐暂存，通过泵进入污泥脱水系统，脱

水后泥饼外运处置，污泥脱水滤液回流至 A 池再处理，同时预留路管路泵送至污泥罐，泵

进口、出口各自设有阀门控制。污泥沉淀池回流至 A 池，及时补充 A/O 系统内污泥数量。

当生化池检修时，填料膜、池体清洗产生的泥，排至污泥沉淀池后，用泵打到污泥罐。 

(三)极低浓废水调节单元 

本项目极低浓废水来源于厂区超纯水制备产生的废水，整体水质较为良好，污染物浓

度低，进入污水处理站考虑配备 pH 调节装置，极低浓废水提升泵出水利用管道混合器控制

其 pH 值稳定满足排放需求，并配备 pH 计仪表监测，与调节泵联动控制，最终进入排放水

池达标排放。 

4.3 噪声 

本项目噪声主要为设备运行的噪声，具体噪声源及防治措施见表 4-4。 



浙江仙琚制药股份有限公司仙琚制药高端制剂国际化建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告表 

台州市绿水青山环境科技有限公司                                                       第 20 页 

 
 
 

表 4-4  主要噪声源及防治措施 
环评建议治理措施 实际治理措施 

设备安装在隔音效果较好的 GMP 洁净厂房内，加上车

间墙壁对噪声的过滤作用，噪声可达标排放。企业应当

定期检查维护设备，定期润滑，保证设备的正常运行。

同时在车间外、厂界处加强绿化，以进一步降低噪声对

周围环境影响。 

本项目合理规划高噪声设备的布

设，设置绿化带，加强隔声措

施，加强设备的保养维护工作，

避免设备因非正常运行而产生高

噪声污染。 
4.4 固废 

本项目的固废包括废滤芯、废一次性工作防护用品、生产过程中产生的废药品和废包

装材料、市场回收的过期药品、废水处理产生的生化污泥、废矿物油、废活性炭、废树脂、

废膜、边角料、轧盖破损件、化验室废液等。本项目固废产生及处置情况见表 4-5。 

表 4-5  本项目固废产生及处置情况汇总表 

序号 固废名称 产生工序 属性 危险废物代码 环评处置要求 实际处置去向 

1 废滤芯 过滤 

危险

废物 

HW49(900-041-49) 

妥善收集后委托有

资质的单位进行妥

善处置。 

收集后定期委托

台州市德长环保

有限公司定期安

全处置。 

2 废防护用品 防护 HW49(900-041-49) 

3 废药品 检验 HW03(900-002-03) 

4 废内包装材料 包装 HW49(900-041-49) 

5 过期药品 市场回收 HW03(900-002-03) 

6 物化污泥* 废水处理 HW49(802-006-49) 

7 废矿物油 设备检修 HW08(900-249-08) 

8 废树脂 纯水制备 HW13(900-015-13) 

9 轧盖破损件 轧盖 HW49(900-041-49) 

10 化验室废液 化验 HW49(900-047-49) 

11 废外包装材料 包装 

一般

固废 

/ 

统一收集后交由相

关企业单位综合利

用 

统一收集后交由

仙居县银达海环

保科技有限公司

综合利用 

12 生化污泥 废水处理 / 

13 清洗破碎瓶 清洗 / 

14 废活性炭 纯水制备 / 

15 废膜 纯水制备 / 

16 边角料 注塑 / 

17 生活垃圾 职工生活 / 由环卫部门统一处

理 
由环卫部门统一

处理 

*：企业实际使用污水站不产生物化污泥，详见章节“4.2 废水”。 



浙江仙琚制药股份有限公司仙琚制药高端制剂国际化建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告表 

台州市绿水青山环境科技有限公司                                                       第 21 页 

企业建有 2 座危险固废暂存库，分别位于厂区北侧（1#危废堆场）和西侧（2#危废堆

场），面积分别为 40m2、175m2。仓库内的危险固废已根据分区布置分质收集、分类存放，

每处区域贮存的危险废物均已进行标识。危废暂存库内设有渗滤液导流沟和收集池，与地

面和墙裙均已涂覆环氧树脂进行防腐防渗处理。危险堆场门口张贴了危险废物贮存场所标

识和对应的危废周知卡，各类危废包装物表面粘贴有危废标签。企业危险废物贮存场所（设

施）基本情况表见表 4-6。于厂区北侧（1#危废堆场东面）建设有 24m2 的一般固废堆场、

厂区西侧建设有 270m2的一般固废堆场，做好了防风、防雨措施。 

表 4-6 企业危险废物贮存场所（设施）基本情况表 

序

号 

贮存

场所

名称 

危险废物 
名称 

危险废物

类别 
危险废物 
代码 位置 占地面

积 
贮存

方式 
最大贮

存量 
贮存

周期 

1 
一般

固废

堆场 

废外包装材料 / / 

厂区北侧（1#危
废堆场东面）和

厂区西侧 

合计
294m² 袋装 30 吨 三个

月 

生化污泥 / / 

清洗破碎瓶 / / 

废活性炭 / / 

废膜 / / 

边角料 / / 

2 

1#危
废堆

场、

2#危
废堆

场 

废滤芯 HW49 900-041-49 

厂区北侧（1#
堆场）和西侧

（2#堆场） 

合计
215m² 

桶装 
袋装 80 吨 三个

月 

废防护用品 HW49 900-041-49 

废药品 HW03 900-002-03 

废内包装材料 HW49 900-041-49 

过期药品 HW03 900-002-03 

废矿物油 HW08 900-249-08 

废树脂 HW13 900-015-13 

轧盖破损件 HW49 900-041-49 

化验室废液 HW49 900-047-49 

1#危废堆场、2#危废堆场无区分危废类别，易挥发有机物的危险废物暂存在 2#危废堆场 

4.5 其他环境保护设施 

4.5.1 环境风险防范设施 

企业已自行编制了事故应急预案并已备案（备案编号 331024-2025-012-L）。 

4.5.1.1 事故应急池  

浙江仙琚制药股份有限公司在综合大楼南侧设置了 1 座事故应急池（2255m3），当企

业发生突发环境事件时用来容纳产生的事故废水。 



浙江仙琚制药股份有限公司仙琚制药高端制剂国际化建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告表 

台州市绿水青山环境科技有限公司                                                       第 22 页 

4.5.1.2 初期雨水收集池 

浙江仙琚制药股份有限公司在综合大楼南侧设置了 1 座初期雨水收集池（2400m3）用